
 

 

COMUNE DI TIRIOLO 
Provincia di Catanzaro 

 

 

 

AREA TECNICO-MANUTENTIVA 

DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 

 

 

 

 

 

N.   735   del registro generale  02/01/2020 

 

N.   450 del registro dell’Area   02/12/2019   

 

 

 

 

 

 

 

 
OGGETTO   D.L. 20 febbraio 2017, n. 14, recante «Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città», convertito, con modificazioni, dalla legge 18 aprile 2017 n. 48. 

Decreto Ministero dell’Interno 31/01/2018, Realizzazione di un sistema di 

Videosorveglianza Urbana. Aggiudicazione definitiva ditta Scorza Pasquale 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Riferimenti contabili ____________________________ 

(Se necessari) 

 

 

 

 

 

 



Premesso: 

– che nella programmazione dei lavori pubblici per il triennio 2019/2021 è stata inserita nell’anno 2019 la previsione 

dei Lavori di realizzazione di un impianto di videosorveglianza urbana 

- che con deliberazione G.M. n. 57 del 16/05/2018, resa immediatamente eseguibile ai sensi di legge, questa 

Amministrazione Comunale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5, comma 2°- lett. a) del già citato D.L. n. 14/2017, 

convertito, con modificazioni, nella già richiamata legge n. 48/2017, ha approvato lo schema di Patto per l’attuazione 

della sicurezza urbana, da sottoscrivere con la Prefettura di Catanzaro; 

-  che il predetto Patto risulta essere stato sottoscritto giorno 08/06/2018; 

- che con deliberazione n. 39 del 23/04/2019, esecutiva come per legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto esecutivo ad oggetto realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana, per l’importo complessivo 

di € 246.327,27, aggiornato in conformità all’art.216 del D.lgs. n. 50/2016 per essere posto a base di gara ai sensi 

dell’art. 26 comma 8 del D.lgs. n. 50/2016 

- che con determina a contrarre n. 176 del 07/05/2019 si è stabilito di procedere all’affidamento per la realizzazione 

di un sistema di videosorveglianza urbana, tramite Procedura Aperta, ai sensi dell’articolo 60 del D.Lgs. n. 50/2016, 

interamente telematica ai sensi dell’articolo 58 del D.Lgs. 50/2016 con aggiudicazione secondo il criterio del minor 

prezzo per l’Amministrazione Comunale ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera a) del D.Lgs. 50/2016; 

Visto che con determinazione n. 252 del 01/07/2019 veniva costituita la Commissione di Gara per l’affidamento dei 

lavori indicati in oggetto; 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

 

N. Data Contenuto 

1 01/07/2019 Apertura plichi documentazione amministrativa 

2 29/07/2019 Verifica documentazione soccorso istruttorio  

3 07/08/2019 Apertura offerta economica 

 
Che qui vengono integralmente richiamati anche se non allegati  alla presente determinazione per costituirne parte 

integrante e sostanziale, dai quali risulta che la Commissione ha formulato la graduatoria finale da cui risulta che 

la miglior offerta è quella presentata dall’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via LLende 21/D che 

ha offerto un ribasso del 33,165% pari ad un importo di euro 111.413,94,  a cui si aggiungono gli oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44; 

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei requisiti di 

carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di gara attraverso la Banca dati 

degli operatori economici di cui all’art. 81 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. con esito positivo; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC 

allegato emesso in data 22/11/2019con scadenza 21/03/2020 prot INAIL_19273033 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 7898381E2E 

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

DETERMINA 

 

1 – di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di di realizzazione 

di un impianto di videosorveglianza urbana, redatti in data 01/07/2019, 29/07/2019, 07/08/2019, che anche se 

non materialmente allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione; 

 

2 - di aggiudicare all’impresa Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via Allende 21/D che ha offerto un ribasso 

del 33,165% pari ad un importo di euro 111.413,94,  a cui si aggiungono gli oneri della sicurezza non soggetti 



a ribasso pari ad euro 2.500,50 per un importo complessivo dell’appalto di euro 113.914,44 oltre IVA, nella 

misura di legge; 

 

3 - Di APPROVARE il nuovo quadro economico rideterminato a seguito espletamento della gara di appalto, per 

come di seguito specificato: 

A. LAVORI   

1. Lavori a Misura € 111.413,95  

2. Sicurezza speciale a Corpo € 2.500,50  

TOTALE A) LAVORI  € 113.914,45 

B. SOMME A DISPOSIZIONE    

1. SPESE DIVERSE   

1.1 Maggiori lavori imprevisti 10,88% Lavori  € 18.290,70  

1,2 Polizza Fidejussoria a garanzie somme   

 Totale spese diverse   € 18.290,70 

   

2. SPESE TECNICHE   

2.1 Progettazione € 10.400,00  

2.2 Fondo incentivante € 3.384,01  

2.3 Direzione dei lavori € 11.960,00  

2.4 Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione € 9.228,83  

 Totale spese tecniche  € 34.972,84 

   

3. I.V.A.   

3.1    I.V.A. su A) LAVORI € 25.061,18  

3.2     I.V.A. su spese tecniche € 6.949,54  

Totale  I.V.A.  € 32.010,72 

   

TOTALE B) SOMME A DISPOSIZIONE  € 85.274,26 

     

Economie di gara  € 47.138,56 

  
 

 

TOTALE QUADRO ECONOMICO (A+B) € 246.327,27 € 246.327,27 

 

4 – di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio  dell’esercizio 

2019 le somme di seguito indicate: 

 Intervento  Codice  

Capitolo 9950 Descrizione Realizzazione impianto Videosorveglianza 

SIOPE  CIG 7898381E2E CUP F44E19000030001 

Creditore Scorza Pasquale   con sede in Taverna, in Via LLende 21/D 

Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

2019/1172-0 Importo €  246.327,27 

Causale Realizzazione di un sistema di Videosorveglianza Urbana 

 
4 - di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5 - di dare atto che il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 

decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

6 - di dare atto che ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il Geom Felice Bevilacqua il quale curerà tutti gli adempimenti necessari per la stipula del contratto d’appalto; 

 

Il Responsabile dell’Area  
Tecnico-Manutentiva 

(p.e. Giovanni Cocerio) 



 
 
 

VISTO  DI REGOLARITA’ CONTABILE  

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato 

D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

Visto: effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi contabili e fiscali sul presente atto, può 

darsi corso ai conseguenti adempimenti. 

 

Lì, __________ 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

VISTO  COPERTURA FINANZIARIA 

(Art 151 comma 4° e Art.153, comma 5, D.L.vo 18/08/200 n. 267 e art 147 bis del citato 

D.Lvo n. 267/2000, come aggiunto dall’Art 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174)  

 

 

 

Visto: si attesta la regolarità contabile della presente determinazione, nonché la copertura 

finanziaria, per come indicato nel provvedimento, per cui si provvede alla registrazione in 

contabilità con il/i codice/i n. 

__________________________________________________________________________ 

Lì, __________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

  CONTABILE E FINANZIARIA 

 

 

 

 

Si attesta che la presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi 

resterà affissa per quindici giorni consecutivi. 

Lì _____________      

                       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

   

   

 

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 


